Non è questo però il procedere di Durando e ce ne avverte egli stesso nella risposta vera e propria. Lo schema è infatti il seguente: si intende *inquirere* dapprima *a*) se la conoscenza trasmessa al *viator* sulle proprietà divine sia astrattiva e quindi *b*) se ciò si dia effettivamente ⁷⁸. La particolare concezione empirista di Durando provocherà una risposta negativa alla prima parte della domanda, mentre la seconda parte riceverà discussione piú ampia e articolata 1) sulla impossibilitá di una conoscenza astrattiva di Dio *ex creaturis*, 2) sulla inesistenza di un *medium* particolare, 3) sulla non provata qualità di conoscenza astrattiva della *notitia* conseguente all'estasi.

Esaminiamo ora i punti di maggior rilievo e originalità. Innanzi tutto viene in luce, e sará meglio chiarito in seguito ⁷⁹ quando Durando esporrà la sua teoria della conoscenza, che la distin-

⁷⁶ F. 6 r. 5.

⁷⁷ V. p. 23.

⁷⁸ F. 6 r. 6.

⁷⁹ Mi riferisco soprattutto alla problematica, contenuta nel I e II libro, relativa alla conoscenza angelica e divina che affronta appunto una teoria generale della conoscenza (l. I d. XXXV q. III e IV e l. II d. III q. VI e VII).

zione durandiana tra conoscenza astrattiva e intuitiva non è quella da tutti condivisa e in modo particolare non è completamente assimilabile all'atteggiamento scotista. Pur non accettando la struttura realista della astrazione di Tommaso, Durando ne accoglie l'altro aspetto, relativo alla necessità per l'uomo in qualsiasi conoscenza di partire *a naturalibus* secondo un processo che non può essere che *a posteriori* (e ciò in senso radicalmente diverso da quello scotista). Se infatti, nota Durando, si estende la definizione di astrattiva non solo alla indicazione delle *quidditas* a prescindere dall'essere (mentre la intuitiva « tendit ad rem sibi praesentem obiective secundum eius actualem existentiam ») ma anche a qualsiasi « notitia de re non sic realiter praesente in ratione obiecti immediate cogniti »; « secundum istos » un'eclissi di luna realmente avvenuta sarebbe oggetto di conoscenza astrattiva se l'*astrologus*, senza osservare il fenomeno, dalla sua casa è in grado di determinare con esattezza le condizioni⁸⁰. Il campo della conoscenza astrattiva sa-

⁸⁰ F. 6 r. 7: « Quantum ad primum, sciendum quod ponentes dictam opinionem, distinguunt duplicem cognitionem abstractivam et intuitivam. Vocant cognitionem intuitivam, illa quae immediate tendit ad rem sibi praesentem obiective, secundum eius actualem existentiam: sicut cum video colorem existentem in pariete, vel rosam quam in manu teneo. Abstractivam autem vocant, omnem cognitionem quae habetur de re, non sic realiter praesente in ratione obiecti immediate cogniti. Unde secundum istos, cognitio abstractiva dicitur non solum per abstractionem quidditatis ab esse et a non esse, sicut est illa cognitio, per quam cognoscitur de aliqua re, puta de rosa, quid sit, non considerando an sit, vel per quam cognoscitur de re quod ipsa sit in rerum natura, dum tamen ipsa ut sic non sit praesens in ratione obiecti immediate cogniti. Verbi gratia si eclipsis Lunae sit in rerum natura et Astrologus existens in domo, sciat lunam tunc actualiter eclipsari, quia scit adesse tempus et horam positionis terrae inter solem et lunam dum tamen non videat eclipsim in se, dicitur habere de eclipsi cognitionem abstractivam et non intuitivam. Et de eodem modo Philosophus sciens demonstrative Deum esse, habet de Deo cognitionem abstractivam, non per abstractionem quidditatis ab esse, sed quia cognitio eius non tendit immediati in Deum, ut sibi praesentem, sed solum cognoscit ipsum esse ex effectibus suis. Unde omnis cognitio, cuiuscumque rei, quae non est de eius actuali existentia immediate ut praesente, cognoscentia est abstractiva, et non intuitiva. Et ideo, qui accipiunt cognitionem abstractivam, primo modo solum, non vadunt ad intentionem aliorum, nec per consequentes rationes quas super hoc fundant, accipiendo ergo cognitionem abstractivam illo modo quo expositum est, dicunt quidam quod Deus potest communicare cognitionem abstractivam puro viatori de se ipso, adeo perfectam, quod ipse sic cognoscendo Deum, cogno-

rebbe in tal modo molto esteso, mentre quella intuitiva consisterebbe esclusivamente nella rappresentazione immediata di una esistenza attuale e presente al conoscente. Dio, secondo questa accezione di astrattiva « posset communicare cognitionem abstractivam puro viatori de seipso adeo perfectam »: sarebbe in tal modo noto « certitudinaliter et expresse ipsum esse trinum in personis quia cognita perfecte et certitudinaliter natura subiecti cognoscuntur ea quae conveniunt subiecto: quibus cognitis cognoscitur propositio complexa ex subiecto et praedicato »⁸¹.

La conoscenza astrattiva di questo tipo è quindi l'analisi *intrinseca* di Duns Scoto che fonda la possibilità in sé della teologia.

Durando ci avverte che tale concezione non è da lui condivisa: con una accezione meno vasta e più rigorosa di astrattiva non si giunge *ad illam intentionem* e non si possono accettare quindi le conseguenze⁸². Come sarà più chiaro nell'esame della teoria della conoscenza, è il *tomismo* (potremmo dire) dell'autore, ossia il suo naturalismo di fondo (per quanto inserito in un atteggiamento polemico con l'Aquinate e senza dubbio generalmente contrario a quello) a fornire le armi critiche contro l'agostinismo e lo scotismo per quel tanto che questo atteggiamento risulta platonico più di quello di Tommaso⁸³.

Ma quale è la posizione dello stesso Durando? Anche limitando l'esame al Prologo in questione possiamo ricavare una certa indicazione: la conoscenza astrattiva è quella che partendo dalla osser-

secret certitudinaliter et expresse ipsum esse trinum in personis, quia cognita perfecte et certitudinaliter natura subiecti, cognoscuntur ea quae conveniunt subiecto: quibus cognitis, cognoscitur propositio complexa et subiecto et praedicato. Et ideo cognitio abstractiva de Deo quidditativa et perfecta sufficit ad perfectam et certam et expressam cognitionem omnium quae conveniunt Deo intrinsece, sicut est esse trinum et unum et consimilia. Rationes autem huius opinionis, probantes talem cognitionem posse communicare viatori, positae sunt in arguendo ad quaestionem. Et hoc sufficit de primo ».

⁸¹ F. 6 r. 7. Si veda il già citato articolo di K. MICHALSKI (*Les courants philosophiques...*, alle pp. 61, 64 e 74).

⁸² « ... non apparet mihi possibile ». F. 6 r. 8.

⁸³ V. E. GILSON, *La philosophie au Moyen Age*, Paris 1944, p. 599.

vazione attuale conclude a qualcosa di non immediatamente presente, indotto ma sempre e ancora appartenente alla serie dello sperimentale⁸⁴. Lasciando per ora impregiudicata la questione sulla realtà o meno della *natura* che potrebbe essere alla base del processo di induzione, si può già dire:

1) che la conoscenza umana non solo presuppone sempre una conoscenza primaria intuitiva e immediata non più scontabile, ma che questa nello stato attuale è sempre di alcunché di contingente;

2) che la conoscenza astrattiva *de Deo* così ottenuta (*ex creaturis*) non è quindi che una indicazione inadeguata (una certezza « non apparet mihi possibile semper tamen salva reverentia divinae potentiae que non potest a nobis comprehendere perfecte »)⁸⁵;

3) che concedendo che sia possibile al *viator* una conoscenza astrattiva *de Deo*, questa per essere appunto astrattiva deve avvenire non *immediate* ma attraverso un *medium*⁸⁶. Il problema del *medium* è, come ovvio, di particolare rilievo in una concezione della *notitia abstractiva*. Durando rimanda espressamente la discussione sulla *species* di tipo tomistico⁸⁷ dichiarando tuttavia fin d'ora che è contrario all'affermazione di qualsiasi *species*. D'altronde per ciò che riguarda il problema qui discusso è chiaro che se la *species* è

⁸⁴ « impossibile est cognitionem abstractivam cuiuscunque rei esse primam sed necessario sequitur aliam priorem ex qua deducitur... similiter esperimur in nobis quod omnem cognitionem abstractivam praecedat cognitio intuitiva sensitiva ». F. 6 r. 8.

⁸⁵ « ... angelos dimittamus quia parum scimus de eis et loquamur de nobis de quibus est quaestio... » e « ... cognitio est intuitiva quam supponit omnis alia... et in puro viatore non potest praecedere aliqua cognitio ex qua deducatur talis cognitio abstractiva qualem illi ponunt quia conditio vel esse eiusdem cogniti, scilicet Dei aut alterius. Non alterius quia illud esset creatum et ex nullo autem creato praecognito potest deduci talis cognitio Dei per quam certudinaliter et expresse cognoscetur Deus... Nec potest esse eiusdem cogniti, scilicet Dei quia vel abstractiva vel intuitiva. Si abstractiva adhuc ipsam praecederet quaedam alia de qua quaeretur ut prius et sic esset processus in infinitum. Reliquitur ergo quod sit intuitiva sed illa non potest communicari viatori cum sit beatifica ». F. 6 r. e v. 10.

⁸⁶ F. 6 v. 11.

⁸⁷ « quod plenius patebit in quarto libro ». F. 6 v. 12.

solo una *ratio cognoscendi*, la conoscenza in questione risulta intuitiva, se d'altra parte è un intermediario oggettivo si può sicuramente affermare che non potrà essere adeguato all'*oggetto-Dio* ⁸⁸.

Molto più titubante e nel complesso indecisa la posizione del Nostro riguardo ad un altro tipo di affermazione:

sed diceret aliquis quod non oportet essentiam divinam nec quodcumque alium obiectum esse praesens potentiae neque secundum suam actualem existentiam nequem per medium cognitum neque per medium quod est ratio cognoscendi solum ut species: quia sola cognitio rei apud potentiam cognitivam facit obiectum praesens esse potentiae non in ratione existentis sed in ratione agniti ⁸⁹.